²⁴ Quid inter se distent . . . dicant qui possunt, si tamen possunt probare, quod dicunt; ego me ista ignorare confiteor (S. August., *Enchirid.*, chap. 58).

“through whom the angels praise Thy majesty.” The blessed spirits also present their homages to God “through Jesus Christ,” their head.²⁵ Here “angels” does not refer to all the angelic spirits in general, as is otherwise frequently the case when angels are mentioned, but only to those angels who belong to the lowest choir.²⁶ As is evident from what follows, several choirs are to be mentioned by name. The dominations adore the majesty of the Creator (*adorant Dominationes*) as no mortal is capable of doing. The powers, those mighty spirits of heaven, tremble in profound humility and reverential awe (*tremunt Potestates*) before the grandeur of the divine majesty.²⁷ It is a joyous, blissful reverence that penetrates these glorious heavenly spirits.²⁸

Moreover, “the heavens and the heavenly virtues and the blessed seraphim exultingly celebrate in common” the majesty of God. All

²⁵ Et “ipsum (Christum) dedit (Deus Pater) caput supra omnem Ecclesiam,” scilicet tam militantem, quae est hominum in praesenti viventium, quam triumphantem, quae est ex hominibus et Angelis in patria (S. Thom., *In Epist. ad Ephes.*, chap. 1, lect. 8).

²⁶ The generic name *angelus* (ἄγγελος, *nuntius*) is employed in other Prefaces also to designate the lowest choir.

²⁷ Tremor autem nihil poenae, sed reverentiae castique timoris plurimum significat; constat enim, timorem castum et reverentialem haerere in coelitis et “permanere in saeculum saeculi” (Ps. 18:10) et “tremere Potestates,” in curia angelica non postremas, dum in luce atque oculis divinae majestatis humillime stratae et abjectae contremiscunt et pavent ad nutum ejus (Corder., *Comm. in libr. Job*, 26:11). Cum igitur in coelestibus tanta sit devotio laudantium, veneratio adorantium, tremor admirantium, consideret haec homo, cui dictum est: Quid superbit terra? (Flor. Diac., *De actione Miss.*, n. 27). Contemplare majestatem et item justitiam Dei altissimi, quatenus timorate in cunctis te habeas. Si enim columnae coeli pavent in conspectu ejus et si angelici spiritus cum reverentia tremore Deo assistunt, intendunt, deserviunt, cum quanta sollicitudine atque custodia cordis, timoreque mentis nos pauperes Deo adstare et sacrificare oportet? (Dion. Carthus., *Expos. Miss.*, a. 4.)

²⁸ Divinam majestatem non solum Angeli, Dominationes et Potestates laudant, adorant, tremunt, sed etiam coeli et coelorum Virtutes et Seraphim concelebrant, i.e. in commune celebrant, concordia devotione et commune gaudio laudant (Flor. Diacon., *op. cit.*, n. 28). The expression *coeli* is often used to designate the angelic choir of the thrones, or it also means the heavenly abode, in which case by *virtutes caelorum* the heavenly spirits in general are understood (*hoc nomine omnes coelestes spiritus nonnunquam generaliter appellari solent [ibid., n. 30]*). Here five, or perhaps six, choirs of angels are mentioned; in other Prefaces *Angeli et Archangeli, Throni et Dominationes*, or *Angeli et Archangeli, Cherubim quoque ac Seraphim* are mentioned; and once (on Pentecost) all the angels are comprised in the words *supernae Virtutes atque angelicae Potestates*.